CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 368 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA.
ALESSANDRA CASSEMIRO PEREIRA
PATRIOTA.

Autor: Ver. Dr. Edson

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. Alessandra
Cassemiro Pereira Patriota.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12SU-4NPC-KW0B-XPMG

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Alessandra Cassemiro Pereira Patriota, nasceu em Belo Horizonte, filha de João Batista Pereira e
Dircéia Cassemiro Pereira. Casou-se com Everton Patriota e construiu uma linda família, tendo dois
filhos, Luca Cassemiro Pereira Patriota e Lívia Cassemiro Pereira Patriota.

Seu pai militar, residia com sua mãe na famosa BH, tendo retornado no ano de 1983 para Pouso
Alegre, onde estudou e se formou em Letras no ano de 1995. É membro consagrada da Comunidade
Javé Nissi e pertence a esta comunidade desde os 15 anos, onde faz uma caminhada vocacional de
Vida no Espírito, prestando um serviço de evangelização na arquidiocese de Pouso Alegre.

Formou em Letras pela FAFIEP (Univás) e começou a lecionar pela primeira vez em 1997, no
Polivalente e desde então não parou mais, passando pela Língua Portuguesa e suas literaturas na
escolas estaduais. A partir da nomeação no Concurso Municipal em março de 2006, efetivou e iniciou
nas escolas municipais de Pouso Alegre, com aulas de Língua Portuguesa e Redação e em 2012 foi
nomeada como Orientadora Educacional da Rede municipal de Pouso Alegre. Em 2017, foi
convidada a trabalhar com o atendimento à criança e adolescente, na Secretaria Municipal de
Educação, que muito há afetou positivamente como educadora e no seu crescimento pessoal e
profissional. É conselheira do Conselho Municipal dos Direito da Criança e Adolescente – CMDCA
e hoje conta com 27 anos de carreira educacional. Iniciou, para melhorar o atendimento aos jovens,
um processo de parceria com saúde, políticas sociais e educação, facilitando a vida escolar do aluno
e aproximando a Rede de Apoio em prol da criança e adolescente.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12SU-4NPC-KW0B-XPMG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12SU4NPCKW0BXPMG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 12SU-4NPC-KW0B-XPMG

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12SU-4NPC-KW0B-XPMG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12SU4NPCKW0BXPMG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12SU4NPCKW0BXPMG
		2024-09-24T15:11:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura